que morbis oculorum ventrisque medetur, quos recenset Dioscorides, lib. IV, cap. lxxi, cum anima per penitentiam, prudentiam et lexitim omnes mentis exigitudines et perturbationes sanat: ita Theodoretus, Hinc Cassiodorus, Justus et Seda, pessima et vetera accipimus sanctos Novi et Veteris Testamenti: hos enim servari auit Christo, tum quia Christum prophetarunt, predicarunt et predicant; tum quia non nisi per Christum eis ad salutem et ad cœlum adiutus patet. Audi S. Gregorius: « Quid per mandragoram, herbam scilicet medicinalem et odoriferam, nisi virtus perfectorum intelligitur? per quam perfecti quique dum imperfectiorum infirmitatibus mendentur, in fide, quam predican, id est in portis Ecclesie, veri mediis esse comprobantur; qui dum exempla bonorum operum circum ausge per sanctam famam tribuant, quasi odorem, quo agerunt sicutur, aspergunt. » Audi S. Honorius: « Tunc dabunt odorem mandragora in portis, quia seculares iam conversi, qui sine capite fuerint, dum nullum prelatum habere voluerint, famam bone operationis in virtutibus, que sunt portae vite, spargunt. Omnia poma nova et vetera servant, dum conversi omnia opera antiquorum et modernorum Patrum ad imitandum sibi congregant. »

Rursus per poma nova et vetera notatur dominum perseverantem, qui omnes actus usque ad finem vite sanctos efficiunt, Christoque dedicamus: hoc enim ingens, imo summum est Christi domum: insuper B. Laurentius Justinianus, lib. II de Spiritu, anima, interiori, ante finem: « Poma vetera, inquit, habitus, nova vero actus dicit esse virtutum, per quos ad perfectionem concenditur. Hoc praejudicium per illam scalam, quam in somnis contemplatus est S. Jacob, figurata fuit. »

Denique Philo Carpatherius per mandragoras accepit doctores, « quia dum, inquit, bene scrutatur sacras Scripturas, et ex his bonis et savitri oleum frumentum Ecclesie filii parant ac mandant, vera fidei suauissimum odorem fructumque diffundunt. Per portas autem vires animae ac humani corporis partes ac membra significari, ut aures, os et oculos, per quorum aditus omnia vita et mortis merita ingreduntur, secundum illius prepositum et voluntatem, qui corporis servilio et animi imperio uitit: Per oculos pudicitie casitatisque incidit; per aures, honestatis atque modestie; per os, gravitatis et temperantiae ad mandatorum observantiam, facile dignoscuntur. Quare si Deum vere timemus atque amamus, pudica et honesta oculis spectamus; auribus salutaria et optima quoque percipimus. Ore sancta atque necessaria loquimur, turpibus clauduntur oculi, obscenis aures occludimus, vana et noctura silentius. »

Anagogice Honorius: « In extremi, ait, iudic

die mandragora in portis dabunt odorem, quia in morte, que est porta vite, dabunt viventibus suam opinionem, dum miraculis coruscant in terris, quorum anime vivunt in celis; qui mandragora olim fuerunt, dum diabolus caput omnium malorum amiserunt, et Christum caput omnium bonorum vel justorum induerunt, et nunc ut mandragora multis morbis sunt medicina. Ibi omnia poma, nova et vetera sponsu dilecto servavit, quia omnia opera sanctorum veteris legis et omnia opera justorum novae legis, Ecclesia celestis Christo recompensanda represebantur. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Mandragora soporifera symbolum sunt contemplationis, que mentem a terrenis curis rebusque sovit, ut tota Deo fruatur; ideoque a mysticis vocatur quies, sive somnus, de qua dixi cap. II, vers. 5 et seq. Hoc excellui B. Virgo, ac in ea omnia poma nova et vetera, id est omnes actus praeteritos et presentes Christo dilecto suo oblitus. Item « nova et vetera, » id est omnes actus factos ex prescriptis legis novae et veteris (utrumque enim precepta exacte servavit B. Virgo) Christo dicavit. Rursum ipsa Deo offert omnes sanctos tam Novi quam Veteris Testamenti: ac in fine mundi offeret Iudeos et gentes per Eliam et Enoch, convertendos, omniaque eorum dona, gratias et virtutes.

Addit Guilielmus mandragoras Christi et Virginis dedidit odorem suum, cum Christi divinitatis per apostolorum predicationem et miracula mundo innotuit: tunc enim pariter ex ea eidem innotuit matris Dei virginitas, dignitas et maiestas. Ad hanc, illam omnia poma nova et vetera servavisse Christo, cum mysteriis divinitatis et humanitatis Christi, que ipsa viderat, in corde servavit, ac suo tempore christianis ad eorum saltem et Christi gloriam patet: « Nam quod sine corruptione, inquit, es conceptus et edites, quod ab angelis praedicatus, quod per stellarum designatus, quod a Magis mystica dona es odoratus, et hujusmodi et nova plane erant, et divinitatem tuam declarabant. Porro quod PARVULUS NATUS es, quod pannis involutus, quod lache intutus, et hujusmodi, vetera erant, quia de vestitate carnis erant, et haec humanae in te veritatem substantiam comprobant. Ego autem conservabam omnia haec, conferens ea in corde meo, conferens utique nova cum veteribus, et vetera cum nova, et utrisque pariter collatis, te Deum simul et hominem comprobans, conservabam etiam via verba haec, et sic omnia poma nova et vetera, dilecte mi, conservabam tibi suo tempore promenda, et excedenda in tuos. »

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Yeruano est et conclusio dramatis Cantici, qua sponsa cum summum erga sponsum amorem demonstrat, spesque et intime jungi, quoque frui in celis, ex quo in delictum et extasiam incidit; a qua etiam excitari velat sponsus, vers. 4. Moa vers. 5, populus occurrens, cercans sponsam de deserto ascendentem, delicias affuentem et dilecto innixam, admiratur. Subiicit sponsus se in malo, id est ligno crucis eam suscitasse, et tantis delicias domique adoransse: quare petit ut ipsa tanto amore respondit soror coram respondent sordates sponsi: Si murus est, edificemus super eum propugnacula argentea: si ostium est, compingamus illud tabulis cedarinis. Respondet deinde ipsa Synagoga vers. 10, se murum esse, et ubera habere, insuper et vineam. Domique vers. 13, sponsus ultimam sponsi vocem cantumque epithalamicum poscit. Unde canit illa: Fuge, dilecte mi, et assimilare caprea, humulloque cervorum super montes aromatum, quo velut cygne cauto possit sponsa cum sposo ex hac vita rapi in celos. Igitur sicut S. Joannes in Apocal. cap. xxi et xxii, desinit in gloria Ecclesie triumphantis, sic et Solomon Canticum claudit in gloria celestis Jerusalen: in ea enim perfectior et beatior Ecclesie, et laboris militisque sum recipiet premia et coronas aeternas.

1. Quis mihi det te fratrem meum suggestem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et deosculer te, et jam me nemo despiciat? 2. Apprehendam te, et ducam in domum matris meæ: ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granaturorum meorum. 4. Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. 4. Adjuro vos, filia Jerusalem, ne suscitetis, neque evigilare facialis dilectam, donec ipsa velit. 5. Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, delicia affluens, innixa super dilectum suum? Sub arbore malo suscitat te: ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. 6. Pone mihi signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio: lampades ejus, lampades ignis atque flammarum. 7. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec fluma obruerunt illam: si deredit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. 8. Soror nostra parva, et ubera non habet: quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est? 9. Si murus est, edificemus super eum propugnacula argentea: si ostium est, compingamus illud tabulis cedarinis. 10. Ego murus: et ubera mea sicut turris, ex quo factum sum eorum ex quæ pacem reperiens. 11. Vineam fuit pacifico in ea quæ habet populos: tradidit eam custodibus, vir afferit pro fructu ejus mille argenteos. 12. Vineam mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus. 13. Quæ habitas in hortis, amici auscultant: fac me audire vocem tuam. 14. Fuge, dilecte mi, et assimilare caprea, humulloque cervorum super montes aromatum.

VOX SPONSE,

Id est Ecclesia universalis collecta ex Judæis et gentibus, que in fine mundi, completo jam electorum numero, aspirabit ad cœlum.

VERS. 1 *OCIS MIHI DET TE FRATREM MEUM SUGESTEM UBERA MATRIS MEÆ, UT INVENIAM TE FORIS, ET DEOSCULER TE, ET JAM ME NEMO DESPICIAT?*

QUIS MIRI DET TE FRATREM MEUM SUGESTEM UBERA MATRIS MEÆ, UT INVENIAM TE FORIS (Scholiastes,

iv. 27, id est in agro; alii, iv. 27, id est in foro;
ET DEOSCULER TE, ET JAM ME NEMO DESPICIAT? — His
bryas, quis te det sicut fratrem mihi? ita Aquila
Aralious, quis dabit tibi, fili fratri mei, ut suges
ubera matris mee? cum invenero te extra, ut oscularos
te; Syrus, quis tibi dabit me, et fratri? suxeris
ubera agni mei; laudabo te.

Pendens haec a proxima praecedentibus, pargit enim loqui sponsa, suamque amorem ardentera in sponsum pandere: sicut enim paulo ante operavit cum sposo ire agros et villas, ut ibi da-

ret ei ubera sua, pomage nova et vetera, id que ita factum esse, licet diserte non exprimat Salomon, tamen id tacite innotuit, scilicet sponsum amumentem votis sponse cum ea concessisse in agros, ibique ejus mandragoris et pomis frumento fuisse; sic eo facto sponsa non contenta, hic ulterius amore sponsi existens, plenum ejus publicumque poscit complexum, ut omnibus munitos suis et sponsi amores palam pandat et perficiat. Quare, ex summo castoque et spirituali amore optat sponsi sanctumque complexum; sed quia honeste in publico id fieri cum grandevo non poterat, optat dilectum suum similem fieri infantulo, sive fratrelo segnienti ubera matris, ut eum sic osculari publico licet, sicut sorores fraternali suis pusiones sine verendum osculari solent. Sponsum vocal *fratrem*, tum quia summa dilectum, sive enim superius dixit, *sor (id est dilecta) men sponsa*; tum quia conjugem: conjux enim per conjugium in conjugis summa trans domum et familiam, ut eosdem, quos conjux habeat parentes, sive patrem et matrem; unde S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustos*, cap. LXI: « Si vir, inquit, et uxor est una earo, non alter est murus deputanda, quoniam filia; » tum denique, ut significet conjugum hoc non esse carnis, sed spiritus, ubi conjuges manent easi in se fratum et sororum.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Est vox Ecclesie sponsa universalis, id est collectio ex genibus et Iudeis, cuius vocem, cap. vii, versus penitimus et ultimo audivimus, huc enim in fine mundi videns completi electorum numerum, ex vehementia amoris optabit mihi sponsum eum sponsi consummationem in eis: Ecclesia enim in terris, seu sponsa, tantum celebrat sponsalia cum Christo sponse per fidem et gratiam; in eis vero nuptias celebrabit et consummat per gloriam, summanque visione et amoris beatitudine sponso unionem. Sensus ergo est, q. d. Ut nitanum ad felix illa hora, que jam appetit, ut conjugij jure te, o dilecte mi, possim appellare *fratrem meum*; sicut olim in primo tuo adventu in terra pascens, factusque homo mihi frater fieri dignatus es, ac ejusdem matris Synagoge velut frater mecum faci distinxisti. « Quis mihi dicit, ut inveniam te foris, » id est extra terram, supra sumnum in celo empyreos, ibique publice coram omnibus angelis et sanctis sine pudore, mox cum honore et jubilo perpetuum sugam tecum abera matris, postea ecclesie Jerusalem, que lac, mo nectar divinum omnis felicitatis effundit, bique pariter sine intermissione brachis intellectus et voluntatis per visioem et amorem beatitudinem, quasi per bina labia te osculari, ut in te complicitar, tibi jugiter innarem, nec

vel ad momentum a te separare, sed per omnem determinatatem te felicissime fruar; ubi nemo iudeus, paganus, vel impius me amplius despicer, exprobare vel vexare poterit! Utinam ex agris et viis hisce terrestribus ad celestes atque ad supernos aromatum, divinorum montes condere licet! Et brevi id dabitur, sed hoc momento, hoc ipso temporis instanti id fieri optarem: amanti enim et amore astutanti omni mora amara, profixa et molesta est. Ma tres Anonymi apud Theodoretum hec tribulum Ecclesie et anime sancte optanti secundum Christi adventum, eunque sic affant: « Quoniam prior adventus tuus me ad te perfruendum preparavit, equis tribuat mihi secundo adventu tu nobiscum in celesti Jerusalem, quae mater nostra est, novum bitembum poculum, quod ex ipsa in nos per gratiam sime medio, quasi lac ex matris uboribus, in ejus filios fluit; sicut enim inveniens te foris deosculabor; cognoscens namque te, non ut nunc per fidem, sed per aspectum foris in nostra substantia incorruptionem nobis, et immutabilitatem in communi largientem resurrectione, perfruatur te; et nemo quidem despiciet me, licet nuna a mundi sapientibus spermar, quod propter tuum amorem caducia omnia contemnam. » Sie Delrio et alii. Hoc perfinet exppositio S. Ambrosii, Aponii, Honori, Rupertii, Anselmi, Hortolani, qui haec intelligenti de conversione Iudeorum in fine mundi: post hunc enim mox sequetur dies iudicii et gloriae sanctorum. Verba S. Anselmi mox recitabo. Quin et prisci rabboni, teste Galatinus, lib. III, cap. xxvii, consenti hic significari desiderium adventus Messiae, adventus non primi (hie enim jam factus est per incarnationem), ut dictum est cap. I et seqq., sed secundi ad iudicium et glorificationem sanctorum.

Symbolice, primo, S. Gregorius, Canticorum, Theodoretus, Beda, Philo, S. Athanasius in *Synopsi*, et alii haec tribuant Synagogue, id est patriarchis desiderantibus Christi incarnationem: per haec enim Christus et sicut Patris foras in carnem prodidit, nobisque frater effectus est, ut eum osculari licet, per quem Ecclesia jam non despicietur, sed ab ipsis etiam angelis honoratur. « Quis enim, ait Guillelmus, poterit despicer hominem in Deo hominem factum? quis vilenter judicabit hominem pretio sanguinis tui pro homine dato? » Unde S. Ambrosius, *De Instit. Virg.* cap. I: « *Foris*, inquit, factus est, qui orat intus. Vide illum intus, quando legis, quod in sanctis est Patris; cognosce illum foris, quando nos queritur ut rodimus. Foris tibi factus est, ut mihi intus esset, et fieret medius noster. Ibi ergo simus, ubi Christus medicus est radicatus et fixus in cordibus nostris. » S. Chrysostomus vero, *hom.* 12 in variis S. Matthei locos, haec referit ad Herodem: qui Christum infanteum persecutus est: sic enim legi, quis dabit tibi fratrem meum sicutem ubera mea

fratrem meum sicutem ubera matris mea, ut invemam te foris, et desceler, et jam me nemo despiciat. » Ex hac visione sensit Rupertus sibi desiderium sacerdotii immitti, ut quotilibet sacrificans cum Christo in Eucharistia dissuavaretur, eumque manducando amplecteretur et oscularetur.

Secundo, optat anima Christum sibi fratrem fieri, forisque osculari eundem, cum ipsa optat exi carnis mundique affectibus, ut extra se quasi extensi, spirituales mores et amores inducat, itaque osculum pacis a Christo accipere incepit, quod perficiatur in celo: haec ratione enim fit quasi soror fratris Christi: ita S. Ambrosius, lib. *De Isaæ*, cap. viii: « *Bona anima, quae foris est, inquit, ut Verbum infus sit, illa extra corpus, ut Verbum habitet in nobis: » sic et Rupertus: « Porro invenire Christum foris, inquit, est extraditum extra cœstra, qui sicut extra portam passus est: ita extranea factus est fratribus suis et filiis matris sue. Eundem vero deosculari est improprium ipsius venerari, et sacramenta pietatis ejus familiariter cognoscere: nam in quantum illa cognoscimus et diligimus, in tantum illum amabiliter amantes deosculamur, » etc. Adit Honorius proprio *fratres Christi* dicti apostolos et viros apostolicos, qui animabus literarioribus incumbunt: hi enim sunt similes Christo, ejusque quasi fratres: hoc enim officium fuit Christi; qui ergo aliud ad statum religionis et perfectionis pellicere satagit, dicit: *Quis mihi dicit te fratrem meum, ut mihi religione et charitate sis conjunctissimus quasi frater, id est fere alter, sicutem ubera matris mea (disciplinam et instituta meæ religionis), ut inveniam te foris (separatum a seculo in claustrum), et desceler te, id est summe in omnibus religionis officiis et exercitiis tibi conjungar, et jam nemo me despiciat, qui tam religioni fratrem, in filium pepererim? ita Honorius.**

Denique S. Anselmus, S. Ambrosius, Rupertus, Aponius, Honorus et Hortolanus haec referunt ad Iudeorum conversionem: audi S. Anselmum: « Utinam quis mihi annuntiet Christum fratrem meum, de carne mea natum, educatione doctrina Synagogæ; conversaque ad ipsum addat: « *Ut inveniam te foris, ut hominem te agnoscam, in quo turpiter erravi; et desceler te, id est, et delecer in agnita tui humanitate; et jam nemo despiciat me concessus illa spectat versio Chaldae: » illo tempore, ait, apparetibus Messias Synagogue Israel, et dicent ei filii Israel: Adesum, esto nobilissimum pro patre, et ascenderemus Hierosolymam, et sicutem tecum sententias legis, quemadmodum subiugamus ubera matris sue. Quoniam etiam omni illo tempore, quo vagus eram, et extorris a mea patria, dum recordabar nominis Dei magni, et tradiebam animam meam pro divinitate ipsius populi exteri, non me continebent. »*

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus ait hanc esse vocem Ecclesiae, que matri sua, id est B. Virgini (hunc enim mater est Christi, et consequenter Ecclesia, id est omnium christianorum), ac sue per eam felicitati exultando et admirando applaudit, quod Christum pariendo, cum fratre nostro efficeret; atque hanc vocem esse similem illi S. Elisabethae ad B. Virginem se visitante, *Iuc. 1, 43*: «Et unde hoc mihi, ut mater Domini mei veniat ad me?»

Congruentius ad sensum litteralem hec tribus B. Virginis in hac vita, ad Filium in celis regnante aspirant, q. d. Quia mibi est o filii, ut scit olim ex me carnem assumens, frater meus omnium hominum fieri dignatus es, ac augere ubera mea tangamus matris tue, atque abepta mystica Synagoga, que est mater mea pater et tua, ibique suavissime ego te desecula sum: si pariter nunc effectus ut te fratre, immo filium meum in gloriosa humanitate, quam ex me sumpvisi, in celis triumphante aspicias, ibique te desculper, ac tecum in summis eternis que gaudiis jugiter dissuasiar et deliciar.

Addit Huicgrimus: Invenire desiderat cum somnum, in divina videlicet natura, in qua solus est, et humanum non habet consorium. Invenire desiderat eum, ut non solum cognoscatur in carnis ergastulo, sed ut immensitudinem deitatis inveniat; quod nullo concluditur termino, et omnia continet et concludit, et ipsum sic inventre desiderat, ut deseculet eum, ut videlicet eum videntio presentem tangunt facie ad faciem in ejus amore selectorum. »

VERS. 2. APPERENDAM TE, ET DUCAM IN DOMUM MATERIS MEAE: IBI ME DOCEAS, ET DABO TIBI POCULUM EX VINO CONDITO, ET MUSTUM MALORUM GRANATORUM NEBROM.

APPREHENDAM (Septuaginta, assumam) TE, ET DUCAM TE IN DOMUM MATRIS MEE (Septuaginta, ejus quae me concepit): IBI ME DOCEAS, ET DABO TIBI POCULUM EX VINO CONDITO, ET MUSTUM (Sytus, dulcedinem) MALORUM GRANATORUM NEBROM. — Pro condito Septuaginta verbiū unguentari; Hebrei, petabo te vino aromatico, quale scilicet solent in apothecis pharmacopei componere et condire saccharo, melle, cinnamomo, aliisque aromaticis, que dulcem et amicosam afferunt etiam pueris, qualis hic opulatur esse sponsus; unde Ambicus vertit, patabo te vino suavi; S. Hieronymus in cap. vii. Zachar., potabis me de vino unguentari, de rives malorum granatorum tuorum; sed in cap. xii. legi, potabis me de vino unguentari (apothecarii), de vino malorum, censetur esse verba Ecclesie ad Christum.

Fingitur sponsus, quem parvulum op-

tabat, cupere osculari, et non assumere et asportare in dominum matris sue, id est suam, ut ibi a sposo doceatur, coquere continue fructus, Iesu qui deliciis suis eum pastura, puta vino exomatite, et musto malogranatorum. Licit enim infantibus et lactentibus non detur vinum, sed lac, tamen datur subinde vinum melle, vel saccharo conditum; hoc enim est instar lacticis, Rursum, licet uero, 4 optaret sponsa sponsum esse infatulum, tamen sciebat revera ipsa non esse infantem, sed virum perfectum, ac ut tali hic vinum conditum et mustum malogranatorum propinare destinata.

Pendent hec a verso precedente, est enim operatio, q. d. Quis mibi det, id est ultimum mili hinc ret te apprehendere et ducere in dominum matris mee, ut ibi me doceres, et ego vicissim tibi prouidam vinum et mustum, hoc est, ultimum, o sponse, me sponsam apprehendas et ducas in dominum tuum, ut ibi nuptia nostra consummentur! ad hoc enim solebat sponsus sponsam in dominum suam traducere. Est hypallage: simili arte atque phrasit uter mundet, ut stipea a divitibus extorquent; et puer et a matre liba vel poma, que videt, impetrat. Dicunt enim astuti: En, o mater, quam bella poma! ultimum habemus pecuniam ut illa coemerem, ibique darem! qui significare volunt, q. d. O mater, eme tam bella poma, eaque mili dona, quia ea valid concupisco, sed id exprimere non audeo, ideoque concupiscentiam meam charitatis velo obtego; amo enim te, sicut tu amas me, ostendit ergo minorem maternum, ut ego ostendam tibialisalem.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITAS,

De Christo et Ecclesia.

Sponsam audacem et animosam facit amor, quare id sibi tribuit, quod erat sponsi, scilicet in ducere sponsam in dominum matris sue, id est suam; sed hec sponsa vota sunt amoris, non effectus protestatis. Pendent hec a precedenti, q. d. Ultimam te, o sponse, possem ut infantulum et fraternalium meum osculari, apprehendere et inducere in dominum matris mee! quo per metalepsin, vel potius hypallagen significat sponsa se optare a sposo duci in dominum ejus, ut ibi nuptias perficiat et consummet, q. d. Ultimam, o sponse, me jam laborioso et seruoso hujus in villis et horis terrenis vite pertesam apprehendas, et ducas in dominum matris tue, id est tuam, puta in Ierusalem celestem, ut ibi me doceras, imo ostendas divinitatem tuam, illaque me beas, ut videam et gestum quod oculus non vidit, nos auris auditivit, nec in cor hominis ascendit, quod qui Deus preparavit diligenter se! ibi ergo mutulus certabilium officiis, tu me heo docebis, ego vicissim propinabo tibi vinum conditum laude, gratiarum actione, omnique genere

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

209

tum; et succum malogranatorum meorum, puta sanguinem et doxologiam martyrum meorum. Ha Cassiodorus, Beda, Honorius, Alcuinus, Agelodus hic et S. Ambrosius, lib. V, epist. 39 ad Irrenam. Audi Cassiodorum: «Per fidem, inquit, et charitatem tibi adherentes, prosequar te revertentem in celum post actum incarnationis tuae et passionis mysterium. Ascendit namque in celos dominus, apostoli oculis illum deduxerunt, piisque prosecuti sunt aspectu, quoniam nubes suscepit eum; cum celo receptus fuerit, et me quoque in celum assumperis, ibi me docebis et in omnem veritatem induces, et divinitatem tuam facie ad faciem ostendes, et ego ostendam quam ferventissima charitate te diligam, potans te charitatem vino condito bonis aliarum virtutum operibus; et dabo tibi mustum malorum granatorum meorum, ostendens in passibus sanctorum martyrum quanta diligaris charitate: dilectio namque martyrum est mustum malorum granatorum. »

Huc facti expositio eorum qui haec referunt ad conversionem Iudeorum in fine mundi, quos mox citabo: post eam enim completo electorum numero mox sequetur dies iudicii, et glorificatio sanctorum in celo.

Symbolice Theodoretus, Beda aliquie, qui versus precedentem exposuerunt de incarnatione vel passione Christi, etiam hunc de edoeni expoununt; Philo vero exponit de Christi morte, sepulchro et descensu ad inferos: «sive enim legit, apprehendam te, et ducam te in dominum matris mee, et in promptuarii ejus quae me colligit: dominus enim nostra et promptuarii, quod patres olim colligebat augeo ad Christum, est mors, sepulchrum et infernos, q. d. Christus in mortem et infernum recessit, ut ex eo patres liberaret. Idem per vim conditum accepit passionem et sanguinem Christi, quo ablatum cum gratiarum actione precepit Ecclesia.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta, primo, per orationem et meditationem Christum sponsum ducit in dominum matris sue, id est in mentem suam, que est quasi mater omnium cogitationum et actionum; ibi ducatur ab eo quomodo in charitate, religione omnique virtute se perficere possit et debeat; ibi vicissim offert ei vinum ac mustum malogranatorum acris compunctionis, mortificationis et martyrii: ita tres Anonymi apud Theodoretum. Secundo, Rupertus per vinum conditum accepit sacrificium calicis Eucharistici; per mustum malogranatorum, sacrificium S. martyrum. Sic et Philo, qui, tertio, per dominum matris accepit SS. Scripturas, quarum mysteria et arcana quasi penus et propriae sunt, in quibus fidelis talia sapere

cum celesti sposo secrete meditatur et loquitur, in iisque sanctissime reficitur vino aromatico divina doctrine. Idem, quartio: Potatur, ait, sponsus a sponsa, cum ab ejus filii liquore sanctimonie atque virtutum laudatur in terris, cum timetur a bonis, colitur a justis, predicatorum a sanctis quasi auctor virtutis. Quinto, Honorius dominum matris accepit religione vel monasterium: Ibi, inquit, Christum quasi per manum apprehendit, et dominum matris sue inducit, dum opera bona in claustrum, dominum congregacionis quasi matris conversorum inducit, et in intellectu regule claustralium sua nutriri, dum eam intelligere doceat; ibi in claustro doceatur quid conversis in celo promittatur; ibi dabitur ei poculum ex vino condito, id est doctrina ex scripturis sapientiam composta, et mustum malogranatorum, id est exempla iustorum. »

Porro S. Gregorius, Apionitis, Anselmus, Hortolanus haec referunt ad conversionem Synagogae, id est Iudeorum in fine mundi. Audi S. Gregorium: «Apprehensionem in dominum matris sue duci, quia Synagoge in fine mundi Christum, in quem credit, predicabit; dumque per predicationem Ecclesie susceptus fuerit, ibi Ecclesiam docebit: quia se doceri gaudebit, quando Synagogam jam idem corpus factam erudit secum videbit. Poculum ex vino condito Ecclesia dabit, quia ipsi Synagoge Novum Testamentum cum Veteri praedicabit, et quasi vino poculum condit, quia dulcedinem evangelii testimonio legis, quae aspera est, ut robustus tenetur, cingit. Mustum vero malorum granatorum suorum tribuit, quia fortium virorum, qui unitatem Ecclesie etiam in martyrio tenerunt, exempla apponet, ut ad eorum similitudinem Synagoga inredescat, et Antichristi persecutionibus martyrum precedentium exemplis roboretur non succumbat. Cum enim fortium pugnatorum victorias audierit, ad eorum imitationem pugnam subire non dubitabit. » Huc spectat versio Chaldei: « Ducam te, o Rex Messias, et introducam te in dominum sanctuarium meum, et docebis me timere a facie Domini, et ambulare in viis ejus, et ibi prandebimus prandium, et bibemus vimum velut quod reconditum est in uvis suis a die quo creatum est seculum, et de malis punicis, que preparata sunt iustis in paradiso voluptiatis. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgins.

Beata Virgo, Christum infantem pariens, duxit eum in dominum matris sue, id est sum, in Nazareth, quae ab angelis Lauretum translata, ubi hodie totius orbis concursum colitur. In ea ab eodem fuit edicta de mysterio passionis, crucis, resurrectionis, etc., et redemptionis hominum, deinceps traducenda via angelica, perfecta et di-

vina, idque magis exemplo quam verbo. Rursum ibi Christum jam grandescentem potavit vino condito et musto malogranatorum, tum littoralium, tum mystico, puta vino ardenter charitatis, ac suauo compunctionis et lacrymarum.

Rursum et magis congrue ad litteram, R. Virgo apprehendit Christum, id est petit apprehendit a Christo (est hypallage), ac duci in dominum matris, puta ecclesiam Jerusalem, ibique ab eo doceari per visionem beatificam de tua sancta Deitate et Trinitate; atque ibi ei vicissim obtulit virum conditum exultationis et graefarum actionis, ac mustum exstantis amoris et charitatis.

VERS. 3. LEVA EJUS SUB CAPITE MEO, ET DEXTERA
ILLIUS AMPLEXABITUR ME.

Sponsa ex vehementia amoris et desiderii fruendi Christo in celo, quod expressit vers. 1 et 2, incidit in animi deliquium, somnum et exstasim; unde quasi collabens et corruens, invocat open sponsi, ut lava caput, dextera corpus sufficiat, itaque in sinu ejus conquescat, per quod ad litteram significatur Ecclesiam in fine mundi partim ex anima amori in Christum, partim ex multitudine persecutionum et tribulationum suspiraturam ad celum, ut ibi sponsus Christus can lava et dextera circumpectat, sibique facie ad faciem arlestine uniat et adstringat; interim vero dum haec uno diffatur, rotagratum ut sponsus se lava et dextera sua protegat, roboret et deducat, ut moras ejus et persecutions hostium fortiter perferat, donec asperites beatae eternitatis, et inclinaretur umbra misere mortalium, Audi Honorum: « Erit lava sponsi sub capite sponsa, quia omnem gloriam mundi videbit sub potentia Christi, qui est caput ejus; et dextera ejus amplexabit eum, quia angelica societas et sanctorum unanimitas, qui in dextera Christi in iudicio erit, illam sibi associabit; in hac dextera ab omni perturbatione resquiescat, et nemo eam ob haec quiete exibit, quia gaudium ejus nemo tollit ab ea. Porro gaudem hanc audivimus cap. II, vers. 6, ubi canxi explicui: quare hic oluria non addam, nisi quod ibi illa tribulatio sponsa infant, hic vero adulta et perfecta.

Denuo Chaldeus haec referat ad frontalia Iudeorum: « Dixit, ait, eccez Israel: Ego electa sum supra omnes populos, quia ego alligo frontalia manu sinistre meae et capit, chartulaque in fax est lateri dexterore porte mea, cuius texta pars respecti thalamum meum, ut non habent licentiam demones ad nocendum mihi. »

VOX SPONSI.

VERS. 4. ADIURO VOS, FILIE JERUSALEM, NE SUSCITETIS, NEQUE EVIGILARE FACIAS DILECTAM, DONEC IPSA VELIT.

ADIURO VOS, FILIE JERUSALEM, NE SUSCITETE, NEQUE EVIGILARE FACIAS DILECTAM (Hebreos et Sep-

tauginta, chartulam vel dilectionem) id est, summe dilectam, DONEC IPSA VELIT. — Sunt verba sponsa, qui videns sponsam in somnum et exstasim amoris incidisse, vetat ne quis eam ab illo, ut pote suavissimo, piissimo, sibique gratissimo excite, sed placide in eo dormire simat. Hanc gnomen jam tertio audivimus, nam cap. II, vers. 7, trahitur sponsa infant, et cap. III, vers. 3, sponsa adolescenti; hic vero tribuitur sponsa perfecta et grandavis: vide ibi dicta. Tertio eam repetit sponsus, ut ostendat quam sibi placeat sors Magdalena pro Martha, id est otium contemplationis praegnato actionis.

Chaldeus judaizans haec referat ad Gog et Magog, qui representant Antichristum ejusdem ascelas: « Dixit, ait, rex Messias: Adjuro vos, populi mi domini Israel, quare contendatis contra populos terrarum, ut egrediamini ex captivitate, et quare vos nullis rebellaris contra exercitum Gog et Magog? Suscitare modicum, donec consumantur populi, qui ascenderunt ad belligerandum contra Jerusalem, et postea recordabitur vobis dominator seculi miseracionum justorum, et erit voluntas a facie ejus, ut liberet vos. »

VOX POPULI

OCCURRENTIS.

VERS. 5. QUE EST ISTA, QUE ASCENDIT DE DESERTO, DELICIAS APPLUENS, INNIXA SUPER DILECTUM SUUM?

Septuaginta et Arabicus pro *mubor*, id est deserti, legentes *mabar*, vertunt *desertum*. *bar* enim vel *barar* est *vacuare*, *purificare*, *desolare*, licet Completus in Septuaginta legit, Pro *delicias affluens, innixa*, hebreus est una vox *מִתְרַכְּפֶה*, quam Vatabus, Pagnus et ali vertunt, *innixa*; R. David, *affluens*; R. Salomon et Aben-Ezra, *associata*; Septuaginta, *invaginata*, id est *suffulta, innixa*; Philo, *conformata in fratre suo*, id est quia Christum habet quasi immobilem suam speciem et decori firmatum. Liceat Origens, hom. I, versa a S. Hieronymo, et S. Ambrosius, lib. De Isaac, cap. VIII, legant *invaginata*, id est super pectus ejus recompensens: scilicet S. Joannes in sinu Jesu receperunt, ait S. Ambrosius. Ex quo nonnulli volunt sponsam hinc visam in sinu sponsi dormientem, cum ille eam lava dextraque complectereetur, ut dixi vers. 3; sed repugnat vox *ascendit*: in sinu enim non *ascendit*, sed potius *portabatur* manus sponsi. Rursum sponsa cum non dormisset, sed expperit ambulasse, patet ex eo quod ait illi sponsus versus sequenti: « Sub arbore malo suscipe te, etc. »

Igitur sponsa, que prius dormierat in sinu sponsi, iam evigilans et extasi amoris animosior effecta, pulso omni pudoris et diceriorum metu, brachis strinxit collum vel potius humeros sparsi, itaque hic innixa praे amoris deliciis visa est

transuentibus et occurrentibus ascendere de seruo, id est ex agro suburbano, versus Jerusallem; occurentes autem vira eam videntes, admirati ejus speciem, aque et amore et libertatem, exclamant: « Qua est ista, etc. » id est « quam bella, qua ascenit! », ait Honorius, de mundo ad celum? et angelii in consortium suum introducent, ubi deliciae paradisi affuet, quia *bonis* Domini gaudebit, cum ipsum Deum in quem angelii desiderant prospicere, facie ad faciem videbit, ubi concentum angelorum, et organa sanctorum audiet, et ipsum odorem suavitatis sentiet; ubi inebriabitur ab ubertate domus Domini, et saufabitur, cum apparuerit gloria Dei. Ibi erit super dilectum suum innixa, quia semper in gaudio Domini erit stabilita. » Est ergo haec vox non sodalium sponsi vel sponsae, sed turba occurrentis.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Angeli et eccliesi, videntes Ecclesiam in fine mundi, conversis jam Iudeis et gentibus, suis omnibus sanctis et electis esse perfectam, ideoque ad celum contendere, ut militis et Victoriae summa nanciscerent premium et triumphum, ejus formam, robur et decus quasi admirantes exclamabant: Quae est ista virago tot virginitum, martyrum, confessorum, apostolorum, aliorumque herorum stemmatibus et trophae insignita, quae de deserto, id est inculo hujus mundi agro, imo vicepoti et sentieco scelerarum, malorumque omnium, tam gloriosa in coelum scandit, praे amoris teneritudine ac delicias innixa super Christum dilectum suum? Ibi Honorius, Cassiodorus, S. Gregorius, S. Ambrosius, in Psalm. CXVII, serm. 14, vers. 5. Huc accedit Chaldeus: « Dixit, ait, Salomon propheta: Quando revivisces mortui, futuri est ut scindatur mons Olivarium, et quoniam mortui Israel egressuri ex eo, et etiam justi, qui mortui sunt in captivitate, venturi sunt per viam spinarum sub terra, et egredientur ex monte Olivarium. Futurum est autem ut impii, qui mortui sunt et sepulti sunt in terra Israel, dejiciantur sicut lapis, quem proicit homo super terram. Tunc dicent omnes habitatores terre: Quod est meritorum populi hujus, qui ascendit de terra in molli millibus, sicut in die quo ascendit de deserto in terram Israel, et delicias affluit propter miserationes Domini sui? sicut in die quia visus est sub monte Sinai, ut suscipiet legem? »

To *innixa super dilectum* significat Ecclesiam scandere in celum virtibus non suis, sed gracie Christi: « nemo enim ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo, » et quem ille secum in celum duere dignatus sit, Ioan. cap. III, 13: vide S. Augustinum in Psalm. CIV, et lib. De Grat. et Lib. arbitr. cap. VI; *secundus sensus*

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Cassiodorus, Beda, Anselmus et alii haec accipiant de ascensi, id est progressu anime, ut eat de virtute in virtutem: *Animi fidelis, sit honoris, de deserto ascendit*, cum malam vitam deserit; et ad spiritualem conversationem per gradus virtutum ascendit. Haec *delicias afflit*, dum arcu Scripturarum se deliciose pascit; *super dilectum est innixa*, quia amore soli Christo infixa. Tres Patres apud Theodoretum: Quoniam est haec, inquit, quae tam perire docens, a rebus arcans ad magis arcana reconcilians progedredit, ab omni peccatorum macula purgata. Eleganter Alanus: « Descendit, inquit, in desertum per nativitatem: « Ascendit per deserto de virtute in virtutem; ascendit super desertum, omnem mundanorum contemnam sublimitatem, ascendit de deserto in aeternam beatitudinem. »

Urget Rupertus *et innixa super dilectum suum*: « Nimirum, inquit, ut non timeat timorem hominum, ut non deficit in tribulacionibus, quae illam invenierunt, sive inventure sunt, utque persecutionibus inimicorum visibilium et invisibilium, pagani, iudeorum, hereticorum et spirituum malignorum. Quomodo enim inter haec omnia subsisteret, nisi innixa esset super dilectum suum? Numquid innixa debaret esse super semetipsam, aut super quenlibet alium? tunc utique caderet, stare non posset. Nunc autem dicit, Psalm. XXVI, 1: Dominus illuminato mea, et salus mea, quae timbo? Dominus protector vita mea, a quo trepidabo? Si consistam aduersum me estra, non timebit cor meum. Si exsurgat aduersus me pretium, in hoc ego sperabo. Hoc dicere et facere, nimirum est innixam esse super dilectum. » Hinc spes et amoris symbolum est hedera, sic dicta ab horrendo. quod cum per se stare ne-

queat, ligno se affligns ita adheret, ut divelli nequeat: sic anima sancta suis viribus diffidens, et tota Christo confidens, ita illi adheret, ut ab eo separari nequeat. Unde hoc est hederu hujus lemma: « Nunquam divellar. » Exemplum est in S. Magdalena.

Vis ergo delicias affluere? imitare tuo Iesu, qui est mel in ore, melos in aere, jubilus in corde, ait S. Bernardus, ipsiusque vitam sequere: de his deliciis vide Isaiam, cap. LXV, vers. 11 et sequentibus. Audi S. Gregorium: « Sancta anima de deserto ascendit, quia in exilio hujus peregrinationis posita, ad coelestia gaudia mente et cogitationibus tendit; unde et Paulus dicebat: « Nostri inmersi in celis est, » Philip. in, 20. Delicias offuit, quia S. Scriptura meditacionibus intendens, coelesti pabulo assidue mentem passit. Super dilectionem invitavit, quia in solis Christi auxilio confidens, o largiente ab exilio ad patriam transferuntur. » Et S. Ambrosius in Psalm. cxviii, vers. 14, vers. 5: « Anima, ait, meritis ascendit albitibus, ex isto vita hujus, ut habent plerique, deserto ad illum florentem semper locum iucunditatis eternae; mirantur illae virtutes, ex isto confragoso scopulosque descente, aliquam ascendi animam posse sine magnorum labi vitiorum, et ideo granularunt repertam, qua vestimenta innocentiae naturalis non polluerunt atra mento insipientis secularis, sed magis sapientiae spiritualis et gratiae candore mundarunt. » Mysticum desertum triplex, et a quo ascendit anima, describit S. Bernardus in Sententias.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Honorius Ecclesiastes e Iudeis in fine mundi conversam, sio gloriam B. Virginis admirantem inducit: « Quae est ista, id est quanta laude digna, quam virtuosa, que ascendit de deserto, Libano mundi, delicias affluens cœli, innixa super dilectionem suum, ab eo exaltata super choros angelorum? Plenius Hailegrinus: « Ascendit, ait, B. Virgo per processus meritorum; ascendit per gradus dignitatum, quia consurgens ut aurora, pulchra ut luna, electa ut sol; ascendit et vita praesentis exilio super choros angelorum assumpta. Ascendit autem de deserto, scilicet de mundo, quem sie deseruit, et tanquam desertum reputavit, quod ab ipso omnem suum avertit affectum. Affluens autem dicitur gratiarum delicias et virtutum, innixa super dilectionem: nam ne perderet delicias affluentes, non suis meritis, sed ipsius innubebatur gratis, qui gratiam tribuit, et meritum premium superadidit. » Porro S. Bernardus, vers. 4 In festo Assumpt. B. Virginis, haec tribuit angelis admirantibus B. Virginis, cum a Christo in celum asserueretur, decorem et gloriam, ideoque exclamavisse: « Que

est ista, que ascendit de deserto, delicias affluens, innixa super dilectionem suum? »

VOX SPONSI.

SUB ARBORE MALO SUSCITAVI TE: IBI CORRUPTA EST MATER TUA, IBI VIOLETA EST GENITRIX TUA.

SUB ARBORE MALO SUSCITAVI (Arabicus, sublectus) TE: IBI CORRUPTA EST MATER TUA, IBI VIOLETA EST GENITRIX TUA. — Septuaginta, sub malo exsuscitauit te; ibi cum dolore peperit te mater tua, ibi cum dolore peperit te, que genuit te; Syrus, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua; Arabicus, dolores passi est in te: hebreum enim חַבְלֵב, chibbel, et grecum καρπός, ut vertunt Septuaginta, significat cum dolore parere et cuncti; unde proprie veritas, ibi magno dolore paruit te mater tua. Ad hunc chibbel significat quoque corrumptare, disrumpere, ut verit Noster.

Nonnulli censem hanc esse verba sponse de spuso, quia Rabbini pro te et tua supposuerunt punctum וְחַ, quod est masculinum, idque ne mater sponsi, id est Synagoga eorum, dicatur esse corrupta et violata, quod eis videtur esse probrum. Rabbinos sequuntur heretici et nonnulli catholici, ut Luytius Legionensis, Agathias, Nannius, Genebrardus; sed varie explicant.

Primo, bucolice, q. d. Ego sponsa sub arbore malo legens poma mea, specie, sedulitate et grata excitavi sponsum ad mei amorem; sic pulchri et gratiosi dicuntur et floribus vel inter flores nati, turpes vero et rusticum dicuntur trunci, et a truncu excisi. Sic pastor illa apud Virgilium, Eclog. VIII, Nisi amore se captum sub arbore testatur dicens:

Septibus in nostris parvam te rosida mala
(Dux ego vester eram) vidi cum matre legentem:
Ut vidi, ut periri, ut me malus absoluisti error.

Hinc malus, sive poma et poma symbola sunt amoris, iuxta illud, cap. II, vers. 2: « Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter hominum; » hinc et Aben-Ezra hic exponebit, q. d. Ha sunivit oles, ac si inter poma genita et nata esset. Secundo, Tigurina vertit, sub arbore malo destruxi te, id est, quia ego Ecclesia malum sive poma vetitum in Eva matre comedti, causa fui cur tu, o Christe, in cruce destrueris et occideris: nam Deus Pater voluit tue cruce expiare gulam meam. Tertio, Yatabius vertit, sub malo excitabo te, id est sub cruce, credendo te esse passum excitabo te frequentibus precibus, ut crux tua mihi sit venie, gratiae et salutis: aliud alterum.

Verum dico haec esse verba sponsi, non sponsae, ac proinde in Hebrew substituta esse puncta, que significant pronomina feminina per masculinum, ut pro מִלְחָמָה orictica legis מִלְחָמָה, orictich, pro מִלְחָמָה immacha, מִלְחָמָה inmecha; pro מִלְחָמָה chibbelatech, מִלְחָמָה chibbelatech, et ita de-

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

osteris, que sequuntur: nam verba hac esse sponsi unanimi consensu docent S. Gregorius, Theodoretus, Cassiodorus, Philo, Aponius, Beda, Justus, Anselmus, Rupertus, Angelomus, Haymo, Alcuinus, S. Thomas catericus omnes Patres græci æque ac latini. Fingitur ergo hic sponsa sub malo legens poma a serpente admorsa, et perilitans de vita a sposa sanata, et ad vitam quasi suscita: sic enim Christus Evans, ejusque filios, a serpente diabolo in pomo venito admorsos et lethaliter saucios, ad vitam per crucem revocatis.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITATIS,

De Christo et Ecclesia.

Nonnulli sic exponunt, q. d. Sub arbore scientia boni et mali comedit Eva pomum vetitum, aque se et suos posteros perdidit; verum ego Deus infligens illi in peccato tot labores et sermonas, ipsam denique mortem, eam ad penitentiam revocatis, et a concepcionis gula ad charitatem meam suscitavi: verum Patres omnes per arborē malum accipiunt arborē crucis; malus enim Latinus quanvis arborē, presertim frugiferum, ut ficum, pyrum, prunum, cerasum, etc., significat; crux autem Christi nobis summe fuit frugiferia. Addunt nonnulli crucem Christi factam ex arbore malo: immo S. Anselmus ex nonnullis Grecois tradit ex ramis, vel ex semine arboris vetite quippiam ex paradiiso translatum fuisse in Iudeam, ibique plantatum, atque ex eo succrevit arborē, ex qua facta est crux Christi. Sed hoc incertum et apocryphum videtur. Illud certius quod idem addit, alludi hinc ad arborem vetitam; hinc enim antitype respondit arbor crucis Christi, sicut poma respondet culpa, satisfaciō criminis, pharmacum morbo, q. d. Sub arbore vetita, o sponsa, corrueras per culpam; quare ego sub arbore crucis illi vicina te expiavi et suscito: arbor enim crucis, obediens et charitatis expiavit arborē voluntatis, inobedientia et cupiditatis. Porro in spose hoc glorioso in celum ascensu et triumpho, sponsus mentionem iniecit crucis, ut ostendat unde ei hinc gloriae provenierit, scilicet ex cruce, idque hoc fine, ut sponsa memor sue vilitatis et lapsus, magis se humiliet, sponsumque reveretur, ac in ejus amorem magis accendantur, utpote cum se ab eo in cruce a morte aeterna redempta et suscitatam recordatur. Addit, immut hi Salomon tanta tamque profunda esse ergo et amoris Christi crucifixi mysteria, ut ea in hac vita ad fundum penetrare nequeamus, quantumvis de ea assidue meditemur et contemplemur; sed id reservari future beatorum visioni in celo, qui in abysso divinitatis videbunt abyssum charitatis et crucis, in eaque se demergent et submergent.

Sensus ergo est, q. d. O sponsa, o Ecclesia, in

hac tua gloria memor esto, quod ego moriens in ligno crucis te a morte susciliaverim, eo quod in ligno antistrophi pomi vetiti per comedion et inobedientiam a serpente corrupta sit mater tua Eva, que in te, dum te genuit, hoc peccatum originale quasi naturali propagine transmisit: Eva enim consenfiendi serpenti, id est dialbo, ei quasi se violandam et corrumpendam prostituit; ibi quoque violata est genitrix tua Syncogoga (haec enim est mater Ecclesie, quia ex illa prodit), dum me suum Messiam et regem, pontificem et legislatorem immanni paricio et sacrilegio, immo decidio crucifixit: « quando enim Salvatorem suum in ligno fixit, ibi nefando scelere se corrupit, » sit S. Gregorius. Ipsa ergo lignum tunc notavit, dama ligni ut solvere, ut canit Ecclesia in hymno S. Crucis. Voluit enim Deus congruo sui justitiae et sapientiae decreto, Christum non gladio, non igne, non alio tormento, quam ligno crucis occidi, ut commisum in ligno ab Adam et Eva peccatum ligno crucis expiaretur, ut diabolus, « qui in ligno vicebat, in ligno quoque viceceratur, » ut canit Ecclesia; « et unde mors oriebatur, inde vita resurgeret. » Haec de causa crux Christi apparet in celo, cum Christus ad iudicium veniet, Matth. xxiv, 30, ac, ut multi volunt, in celo perdurabit in eternum, ut beatos semper memores et gratios tanti benefici efficiat. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Justus, Anselmus, Rupertus. Audi Guillelmum: « Nam mortua eras in necessitate, vel innatis vel additis, vivificari ut ligno crucis. De corpore meo pendente in ligno, sanguis redempcionis quinque rivis stiluus super te, et ita sub arbore illa suscitavi te, quid est sub arbore illa? suscipientem in arborē illam, suscipientem eneum serpentem, id est credentem in Iesum Christum et hunc crucifixum. » Huc alludens Ezechiel, cap. XVI, vers. 5 et sequentibus, Synagoge suam priorem villatam et sordes, a quibus a Deo ericla, purgata, et in sponsum astantem est, cogitandas objicit: « Non pepercit, inquit, super te oculus ut faceret tibi unum de his, miseris tui: sed projecta es super faciem terre in abjectione anime tua in die qua nata es. Transiens autem per te, vidi te conculari in sanguine tuo, et dixi tibi cum essem in sanguine tuo: Vive, dixi, inquam, tibi: in sanguine tuo vive. »

Porro quod Septuaginta, Arabicus et alii ex Hebreo vertunt, ibi magno dolore vel crucifixi parturit te mater tua, apie Titelmannus sic exponit, q. d. In cruce Christi materna pieas et misericordia, quasi mater puerpera te parturit immenso cruciatu; additique posterius membrum verti posse, ibi laboravit genitura tua, vel nativitas tua, hoc est, ibi patuit quam pretio constiterit tua regeneratio, quanto difficultate peragi potuerit tua a morte redemptio, utpote quia non nisi per mortem unigeniti Filii Dei potuerit perfici; undi

S. Ambrosius, lib. De Isaac, cap. viii : « Illuc, inquit, parturit te mater tua, etc., parintur autem in quibus Christi imago formatur; unde quoniam in sposa formatus erat Christus, ait, *Canticum VIII*, 6. *Pone me ut signaculum super brachium tuum.* »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Sub malo, id est sub cruce per ejus crebram editationem et contemplationem excitatur anima ad amorem et fervorem, ut adeo sibi amans in redemam, ac amorem amoris, sanguinem sanguini, mortem morti repandat, quia *ibi in dolore peperit*, quae te concepit, ut vertunt Septuaginta, d est caro Christi, ait Philo, in tormento crucis passa, sponsa sibi peperit sanguine redemptam, et aqua baptismi, que de latere Christi fluuit, ablutam. « Inspice, ut S. Augustinus, lib. De Virg., vulnera pendentes, sanguinem morientis, pretium redimentis, cicatrices resurgentis : caput habet inclinatum ad osculum, cor apertum ad dilucidum, brachia extensa ad amplectandum, totum corpus expositum ad redendum. Hec quanta sunt cogitate, hec in statuta vestri cordis appendite, ut totus vobis figuratur in corde, qui totus nos nobis fixus fuit in cruce. »

Tria. S. Gregorii sententia : Nihil Deus grave est, quod non equanminiter toleretur, si Christi passio ad memoriam reducatur: parva enim tolleramus, si recordemur quam dura verba, duaria verbera, durissima supplicia pro nobis illi passus sit, qui in capite tullit coronam, in oculis velamen, in auribus convicia, in ore fel et acetum, in facie sputa et alapas, in genis vellicacionem, in humeris cruxem, in cordis mororem, in visceribus concessionem, in corpore flagella, in membris extensionem, in manibus et pedibus perfosionem; denique a capite ad pedum planitas usque, immunita sustinet vulnera et dolores. » Addit. Philo hujus mali arbore fructum, sive pomum esse Eucharistiam, in quo caro Christi in cruce amore nostri magis, quam dolor assa et tosta, nobis manducanda exhibetur, ut nobis suum amorem, vitam et spiritum asperet.

Rursus tres Anonymi apud Theodoretum aiunt animam concepientem infestam ex arbore vexita, cuius pomum comedit Eva, sanari arbore crucis, ex qua discit voluntatem vincere cruce et mortificacione : audi eos : « Sub rebus istis procreatis, quae suavis pomu instar sensus omnes oblectant, te (o anima) desidias ad bonum complectendum meritum, et rerum caducarum studio consolantur excitavi, providentie, judicique sermonibus et rationibus impellens ad amorem et desiderium mei : illuc enim in affectione rerum fluxarum concepit te prima mater tua Eva generans cum voluntate, et pariens cum dolore. Qui-

bus affectionibus rerum fragilum desiderio laborabas voluntatem sequens, doloremque fungiens, ad voluntatis finem ita contendens, ut a dolore velles separari, quod quidem fieri nullo modo potest. Proinde si cupis ab ista perturbationibus esse libera, » pone me ut signaculum, etc., quae sequuntur.

Anagogice Honorius : « Animam, inquit, sub arbore mali Christus suscitabit; quia post hanc vitam omne genus ad vitam per victoriam crucis vivificabit, quod per arborum transgressionem mortem subiit. Tunc Ecclesia recipiet in illa gloria, ubi *corupta est per superbiam mater eius*, scilicet dignitas angelica, et *ubi genitrix eius violata*, videlicet numerositas electorum immunita, quam ipsa redintegrabit, cum incorruptum posidet, et numerum electorum impletib; tunc Christum ut *signaculum ponet super cor suum*, » etc.

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, sub malo, id est sub cruce suscitavit Christus Eam et Adamum (unde et Adam sepultus est in monte Calvariae, in quo crucifixus est Christus, ut, sanguine Christo in Adamum sepulcum stillante, ipse a morte resuscitaretur, ut passim docent Patres; sicut pelicanus fert pullos suos exanimis sanguine et pectore suo elesto vivificare); et omnes eorum posteros, infernos est B. Virgo; sed hec quia jam a Deo decreta erat mater Christi, hinc a lapsu et peccato originali a Deo fuit præservata; dictum tamen hic suscitata a lapsu et peccato, non quod actu incurrit, sed quod incurrere debuit ex propagine communione Adae et Eve, nisi per speciale Dei privilegium fuisset exempta. Pelochris similitudinibus id explicat S. Augustinus in illo, *Psalm. LXXXV, 13*: *Eruisti animam meam in inferno inferiori.* Prima est : « Quemadmodum, inquit, si medicus videat tibi imminente aggritudine forte ex aliquo labore, et dicat : Parce tibi, sic te tracta, requiesce, si cibis utere, nam si non feceris, aggreditor; tu autem si feceris, et salvus eris; recte dicas medico : Liberasti me ab aggradiamine, non in qua jam eras, sed in qua futurus eras. Secunda : Nasco quis habens causam mo' estam mittendus erat in carcere : venit alius, defendit eum, gratias agens, quid dicit? Eruisti animam meam de carcere. Tertia : Suspensus erat debitor, solutum est pro eo, liberatus dicitur de suspendo. In his omnibus non erant sed quia talibus meritis agerantur, ut nisi subvenient esset, Ibi essent, inde se recte dicunt liberari, quo per liberatores suos non sunt permitti perdi. » Secundo, Christus suscitavit sub cruce B. Virginem ad incrementum a fervorem charitatis, ut videns tantum Christi in se et in omnes homines amorem usque ad mortem, et mortem crucis, hoc exemplo vicissim incitare-

tur, et quasi incenderetur flammæo charitatis incedio, adeo ut optaret pro Christo et cum Christo erogari, ac ad omne genus tormentorum sese Deo in holocaustum et victimam pre peccato offerre pro salute hominum. Tertio, B. Virgo Christo crucifixio astans, eumque in holocaustum Deo offensens pro reconciliatione mundi, dicit Ecclesia et anima sancta : *Sub malo*, id est sub cruce per mortem filii mei, quem pro Deo in sacrificio obtuli, *suscitari te a peccato, morte et inferno* : idem facit quotidie, dum pro peccatoribus per crinem Filii Beati interpellat, eisque veniam, gratiam et salutem imperat.

VERS. 6. *PONE ME UT SIGNACULUM SUPER COR TUUM, UT SIGNACULUM SUPER BRACHIUM TUUM :* *QUA FORTIS EST UT MORS DILECTIO, DURA SICUT INFERNUS ENLATIO :* *LAMPADES EJUS LAMPADES IGNIS ATQUE FLAMMARIUM.*

PONE ME UT SIGNACULUM SUPER COR TUUM, UT SIGNACULUM SUPER BRACHIUM TUUM. — Chaldaeus, Arabicus, rabbinus et catholici, qui versum precedentem censem esse vocem sponsam, hunc quoque eidem assignant quasi ipsa petat, ut sponsus cor suum et brachio jugi memoria, et amore sponsus tam inesse et peccata corrupte, velut signaculo obsignet; et sane possunt hæc verba tribul sponsa, quia ipsa imitatur affectum sponsi, ad eumque se sumunque attingam fingit : correlativus enim est affectus amoris sponsi et sponsi : hinc Chaldaeus verit, dicens fili Israhel in die illa Domini suo : *Obscro te, pone nos sicut sculpturam annuli super brachium tuum, ut non addamus ultra esse exsules.* 18 : Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris : ita S. Anselmus et S. Ambrosius, lib. De Isaac, cap. viii, ac Theodoretus : « Vult; ait, Salvator ut eum pro signaculo esse verba sponsa, non sponsi : habet enim masculinum *שְׁמַנֵּי* simenum, id est *pone me*, o *tir*, o *sponsa*. Si enim essent verba sponsi, dicendum fuisse feminine *שְׁמַנֵּה* simenum, id est *pone me*, o *femina*, o *sponsa*; nisi dicas simenum esse infinitivum, qui potius pro imperativo : infinitivus enim tam est femininus, quam masculinus, ita aliqui : nam hæc esse verba sponsi ad sponsam colligi videantur ex dictis versus precedenti. Pendet igitur haec e nomine a precedenti velut effectus a causa, et gratiarum actio a beneficio, q. d. Quia ego sponsus tui, o sponsa, sub malo poni veliti a matre tua Eva comestis, lethaliiter sauciam a plaga et morte, per malum et lignum crucis meæ suscavisti, hinc tu vicissim tanq; benefici memor, » pone me ut signaculum super cor tuum. » Prior sensus planus est; secundus obsequior magisque moralis, hinc eum prosequatur : nam Patres assertant hæc esse verba sponsi, non sponsa.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITUS,

De Christo et Ecclesia.

Sponsus, ut magis sponsam incitat ad jugem sui amorem, reverentiam et gratiarum actionem

versui praecedenti injicit mentionem crucis et mortis pro sponsa Ecclesia obitæ; unde hic jure suo poscit, ut se crucemque suam jugiter gerat in corde et mente, ac in brachio et operatione, eoque quasi signaculo cor et brachium obsignet. Pro signaculum, hebreus est *חֲטָאת* chata, quod propriæ signum et annulum signatorum, quo litteræ alieue res obsignantur et signantur, significat : radix enim *חֲטָאת* chatam significat occidere, obsignare, sigillo confirmare.

Primo ergo signaculum hic significat signaculum, quasi dicit sponsus. Me meique memoria et amore signa, o sponsa, cor tuum et brachium tuum, ut jugiter mei formam et speciem, velut imaginem in mente et actiones tua ex me expressam et impressam conserves : ita Cassiodorus, Beda, Justus et alii, unde Guillelmus : « *Pone me ut signaculum*, hoc est, inquit, imprime mihi in tuus, me jugiter cogitando; imprime mihi foris, propter me strenue operando, ut pia cordis intertem cogitatio in exterrâ brachii operationem emanet. » Rursus, q. d. Ita meos mores et vitam cordi et brachio tuo imprime, ut eorum similitudinem in te, id est in cogitationibus et actionibus tuis exprimas, ut qui te christianum viderit, Christum se videre putet, sicut qui videt imaginem in cera impressam, signum ipsum et exemplar videre se aestimat, idque tam in agendo, quam in patiendo, iuxta illud Pauli, II Corin. iv, 18 : « Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris : » ita S. Anselmus et S. Ambrosius, lib. De Isaac, cap. viii, ac Theodoretus : « Vult; ait, Salvator ut eum pro signaculo esse verba sponsa, non sponsi : habet enim masculinum *שְׁמַנֵּי* simenum, id est *pone me*, o *tir*, o *sponsa*. Si enim essent verba sponsi, dicendum fuisse feminine *שְׁמַנֵּה* simenum, id est *pone me*, o *femina*, o *sponsa*; nisi dicas simenum esse infinitivum, qui potius pro imperativo : infinitivus enim tam est femininus, quam masculinus, ita aliqui : nam hæc esse verba sponsi ad sponsam colligi videantur ex dictis versus precedenti. Pendet igitur haec e nomine a precedenti velut effectus a causa, et gratiarum actio a beneficio, q. d. Quia ego sponsus tui, o sponsa, sub malo poni veliti a matre tua Eva comestis, lethaliiter sauciam a plaga et morte, per malum et lignum crucis meæ suscavisti, hinc tu vicissim tanq; benefici memor, » pone me ut signaculum super cor tuum. » Prior sensus planus est; secundus obsequior magisque moralis, hinc eum prosequatur : nam Patres assertant hæc esse verba sponsi, non sponsa.